

آینه

انتقاد

رقیب اصلاح‌طلبان خودشان هستند، نه براندازان

● در گفت‌وگو با عباس عبدی...... اصلاح‌طلبان باید دو نکته را روشن کنند. یکم؛ ایده آنها چیست و دوم؛ چه اراده‌ای پشت آن دارند. ایده به‌تنهایی کفایت نمی‌کند و در سیاست حتما باید اراده‌ای ضمیمه آن باشد. اتفاقا بخشی از ایده نیز متأثر از همان کیفیت اراده‌ای است که می‌توانند بسپح کرده و پشت آن قرار دهند... مسئله این است که شرایط کنونی ایران با سال‌های گذشته خیلی فرق کرده و به‌همین‌خاطر باید نگاه اصلاح‌طلبانه را در چارچوب مسائل و شرایط فعلی شرح و بسط دهند... نیروهای اصلاح‌طلب در شرایط کنونی از نظر مدیریتی با دو مشکل مواجه هستند؛ یکم نتوانسته‌اند بخش‌های جوان‌تر را جایگزین نیروهای قدیمی کنند... نکته دوم این است که بخش‌هایی از اصلاح‌طلبان به‌دلیل ورود به قدرت، روحیه منفعت‌جویی پیدا کرده و در مقاطعی دست بالا را یافته‌اند و این به نفع اصلاح‌طلبان نیست. البته اصل ورود به قدرت ایرادی ندارد... مشکل اصلی اصلاح‌طلبان خودشان هستند و باید یک بازسازی جدی در درون خود صورت دهند... هر نیروی سیاسی باید بهترین نقطه اثرگذاری خود را انتخاب کند... برداشت من این است که اگر درست عمل کنند بخش قابل‌توجهی از جامعه و نیروهای سیاسی از این ایده و اراده‌ای که معرف اصلاح‌طلبی باشد، حمایت خواهند کرد.

رئیس‌انبار

خطای محاسبه در بازارها

● یکی از عوامل رشد بهای سکه، افزایش قیمت دلار به بالای مرز هشت هزار تومانی و ثبت قیمت‌هایی در محدود هشت‌هزارو ۲۰۰ تومان حدود ساعت سه بعدازظهر بود. به نظر می‌رسد وضعیت اطلاعات فعالان ارزی در بازار شکل نامتقارنی پیدا کرده است. اطلاعات نامتقارن وضعیتی است که یکی از بازیگران بازار اطلاعات لازم از طرف مقابل را به‌منظور شکل‌گیری یک معامله منصفانه و بدون خطر نداشته باشند. درحالی‌که برخی قطع واردات با دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی را متغیر افزایشی دانسته‌اند، ولی کارشناسان باور داشتند آنچه سیاست جدید وارداتی است بیشتر از آنکه ناشی از زیگرگاز سیاسی باشد، حکایت از اصلاح رویه‌ها دارد... آنجا که به‌نظر می‌رسد برخی از این واردکنندگان بیش‌تر به‌دنبال دریافت دلار ازران بوده‌اند، بعید است برای تقاضای خود به بازار آزاد مراجعه کنند. در این شرایط، ذخیره ارز با رویکرد حذف ثبت برخی سفارش‌ها، ریسک کمبود ارز در بازار را در میان‌مدت کمتر خواهد کرد. دومین متغیر افزایشی که برخی نوسان‌گیران پیرامون آن جوسازی کردند، ایرادات شورای نگهبان به لایح چهارگانه مورد نظر FATF بود، بااین‌حال برخی کارشناسان باور دارند، ایرادات شورای نگهبان قابل‌حل است و حتی اطلاعات بیشتر نشان می‌دهد که در جلسه شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا تلاش‌هایی برای حل موضوع انجام شده است.

کیتان

پاس‌کاری بس است، گل بزیندا

● محمد ایمانی؛ چند مقام دولتی از جمله وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی طی هفته‌های گذشته صراحتا فضای مجازی از جمله شبکه تلگرام را عامل جنگ روانی و ایجاد التهاب و تقاضای مصنوعی و به‌هم‌ریختگی بازار سکه و ارز معرفی کردند. رئیس‌جمهور گفت «امروز مشکل ما اقتصادی نیست، جنگ روانی است». وزیر کشور نیز ۲۰ اردیبهشت ۹۷ در همایش مبلغان ماه مبارک رمضان در قم تصریح کرد «بنده به‌عنوان رئیس شورای امنیت داخلی شاهد بودم در حوادث دی ماه ۹۶ چگونه تلگرام به‌عنوان ابزار رسانه‌ای برای اغتشاش‌گران، فرماندهی می‌کرد. یک شب پس از آنکه در دی‌ماه ۹۶ تلگرام فیلتر شد، ۷۰ درصد اغتشاشات خیابانی کاهش یافت... در سه روز ۱۵ میلیون نفر، کاربر پیام‌رسان‌های داخلی شدند». اگر دشمن از طریق فضای مجازی، عملیات روانی و تولید بی‌ثباتی سیاسی - امنیتی و اقتصادی می‌کند، چرا دولت هنوز هم کمترین همتی برای ساماندهی و قانونمند و شفاف و بومی‌کردن این فضای افسارگسخته که محیط مناسب برای موج‌سازي و موج‌سواری دشمنان کشور است، به خرج نمی‌دهد؟

اخبار

کارگزاران مدافع تیم اقتصادی دولت

● کارگزارانی‌ها خصوصا با گزارش‌های افشاگرانه‌ای که روزنامه سازندگی درمورد واردات خودرو می‌نویسد، در اتهام هستند که دولت را برای ترمیم کابینه و استفاده از مهره‌های کارگزاران در دولت تحت فشار قرار داده‌اند. حسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران سازندگی، روز گذشته در مصاحبه با باشگاه خبرنگاران گفته که «مدافع تیم اقتصادی دولت هستیم و این روایتی برای تغییر کابینه ن داده‌ایم». او در این مصاحبه کوتاه همه ایراد مشکلات اقتصادی کنونی کشور را در بدعهدی آمریکایی‌ها و خروج آنها از برجام می‌داند: «مشکلات معیشتی کشور به تیم اقتصادی دولت مربوط نیست، مشکل اصلی ما بدعهدی ترامپ در توافق هسته‌ای است». درعین‌حال صریحا می‌گوید که «این مسئله قابل‌پذیرش است که بهتر از مدیریت فعلی می‌توان کشور را اداره کرد». به نظر می‌رسد مرعشی تصور کرده همه مشکلات در همین دو ماه پس از خروج آمریکا از برجام به وجود آمده و پیش از آن اوضاع بر وفق مراد بوده است.

politics@sharghdaily.ir

دولت‌داری

شرق: سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، روز گذشته در نشست خبری که بیش از یک ساعت به طول انجامید، با پرسش‌های متعددی درباره سفر علی‌اکبر ولایتی به مسکو، ملاقات پوتین و ترامپ و البته بسته پیشنهادی ۴+۱ به ایران مواجه بود. او در پاسخ به پرسشی درباره جمله ترامپ مبنی بر اینکه گفته بود «ایرانی‌ها برای مذاکره با ما خواهند آمد»، گفت: «نمی‌دانم آیا او شوخی کرده یا جدی گفته است، اما اینکه او به تهران زنگ بزند و تقاضای مذاکره کند، محتمل‌تر است و علانمی هم در گذشته وجود داشته است. مهم این است که با چه کسی تماس بگیرد».

ما پیامی نداریم

بهرام قاسمی در این نشست در پاسخ درباره اینکه ایران و روسیه با توجه به نشست پوتین و ترامپ در فنلاند با یکدیگر رازنمی‌ها و

گفت‌وگوهایی داشته‌اند، گفت: دیدار رؤسای جمهور آمریکا و روسیه از پیش تعیین شده است و مسائل خود را دارد. سخنگوی وزارت امور خارجه دراین‌باره که آیا پوتین حامل پیامی از طرف ایران در این جلسه خواهد بود، چنین موردی وجود ندارد و درست نیست و ما پیامی از طریق پوتین برای ترامپ نداریم. اگر گفت‌وگو یا سخنی در رسانه‌ها نوشته شده، گمانه‌زنی است و دیدار پوتین و ترامپ از پیش تعیین شده است و در آن مسائل مربوط به خود آنها مطرح خواهد بود و ما ارتباطی با دولت روسیه دراین‌باره نداشته‌ایم. سخنگوی وزارت امور خارجه اخبار منتشرشده در یکی از رسانه‌های کویتی را مبنی بر اینکه روسیه در روزهای اخیر میزان مذاکرات مستقیم ایران و اسرائیل بوده، تکذیب کرد و گفت: چنین چیزی به‌هیچ‌وجه نمی‌تواند درست باشد و من آن را تکذیب می‌کنم. این‌گونه اخبار برای کسانی که با سیاست‌های ایران آشنا هستند و از مواضع ایران اطلاع دارند، بیشتر شبیه طنز است.

جیز پنهانی وجود ندارد

سخنگوی وزارت خارجه درباره سفر چندی پیش ظریف به عمان نیز گفت: «روابط ایران و عمان از دیرباز روابط روشن و شفافی بوده است و ما این سفرها و تعاملات را بین دو کشور به صورت مرتب و به سطوح مختلف داریم. قبل از سفر آقای ظریف به عمان، هیئتی از ایران به عمان رفته بود و مقامات عمانی نیز به تهران سفر کرده بودند». قاسمی با اشاره به روابط مستحکم و دیرینه ایران و عمان، گفت: در جریان رایزنی‌هایی که بین مقامات دو کشور صورت می‌گیرد، درباره پیشبرد مسائل دوجانبه و منطقه‌ای داریم. گفت‌وگو انجام می‌شود و از این سفرها نمی‌توان بر اساس یک مورد خاصی که در گذشته بوده، استنباط مشخصی را ارائه کرد و به نظر می‌رسد آنچه در این زمینه مدنظر شماس، گمانه‌زنی رسانه‌ای است. او با بیان اینکه خبر سفر آقای ظریف به عمان به‌موقع داده شد، گفت: جیز پنهانی درباره سفر آقای ظریف به عمان وجود ندارد.

همه چیز درباره سفر ولایتی به مسکو

بهرام قاسمی درباره سفر مشاور بین‌الملل مقام معظم رهبری به مسکو و حاشیه‌هایش نیز گفت: «سفر علی‌اکبر ولایتی به مسکو در چارچوب تصمیم دستگاه دیپلماسی و دولت و به‌عنوان فرستاده ویژه ریاست‌جمهوری انجام شد». او گفت: «در حوزه سیاست خارجی، وزارت امور خارجه به‌عنوان نهاد حاکمیتی، شاید کمترین میزان موزی‌کاری را داشته باشد».

سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: «با توجه به منافع و مصالح ملی، این رفت‌وآمدها می‌تواند بین ایران و سایر کشورها انجام شود. چنین رفت‌وآمدهایی همواره در سطوح مختلف انجام می‌شود و ابتکار عمل در اختیار وزارت خارجه است. بعد از خروج غیرقانونی ترامپ از برجام،

دولت‌داری

دولت‌داری

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران؛

پیامی از طریق پوتین برای ترامپ نداریم

اینکه ترامپ زنگ بزند و تقاضای مذاکره کند، محتمل‌تر است



جمهوری اسلامی ایران مصلحت را در این دید که در یک تعامل سازنده و فعالیت دیپلماتیک، مواضع جمهوری اسلامی را به سایر کشورها اعلام کند»، به گفته او، این مواضع در قالب پیام ریاست‌جمهوری به سایر کشورها منتقل شد. بخش زیادی از این انتقال پیام از سوی سفرا صورت گرفت و قرار شد برای برخی کشورهای دیگر، به دلایل مشخصی، فرستادگان ویژه از سوی رئیس‌جمهوری به این کشورها سفر کند. سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسش دیگری درباره سفر ولایتی به مسکو و اینکه آرتانتین به دلیل پرونده آمیا خواستار استرداد او شده است، گفت: «این کار اقدام غلطی بود که بر اساس اتهامات بی‌خود که از گذشته نسبت به برخی از مقامات ما در آرتانتین وجود دارد، مطرح شد. ما گهگاه شاهد برخی روش‌های نابهنجار درباره برخی شخصیت‌ها هستیم که بیشتر جنبه تبلیغی و روانی دارد که نه اجرایی و نه شدنی است».

انفجار آمیا در دوره‌ای رخ داد که علی‌اکبر ولایتی وزیر خارجه ایران بود. آمیا با مرکز همیاری یهودیان واقعه‌ای تروریستی است که ۱۸ جولای ۱۹۹۴ (۲۷ تیر ۱۳۷۳) در بوئنس‌آیرس رخ داد. در این حادثه، ۸۵ نفر از شهروندان یهودی‌تبار آرتانتینی جان خود را از دست دادند و بیش از ۳۰۰ نفر زخمی شدند. آرتانتین مدعی بود که نقشه این بمب‌گذاری در تهران کشیده شده و توسط حزب‌الله لبنان با فرماندهی عماد مغنیه انجام شده است. از همین رو بعد از این حادثه ولایتی در مظان اتهام قرار گرفت که یکی از اعضای کمیسیون برنامه‌ریزی آن انفجار بود. حدود ۱۳ سال بعد از آن انفجار، حکم بین‌المللی بازداشت علیه آقای ولایتی و شمار دیگری از مقامات وقت ایرانی به اتهام ارتباط با این ترور صادر شد. این پرونده موجب حاشیه‌سازی‌هایی برای قضات آن هم شد و در سیاست داخلی آرتانتین نیز تأثیرات منفی به جا گذاشت. ولایتی روزهای گذشته در مورد ادعای قاضی که خواستار استرداد او از مسکو به آرتانتین شده بود، گفت «این آقای قاضی آرتانتینی از وابستگیان موساد اسرائیل است و به خاطر حقوقی که از موساد می‌گیرد، اظهاراتی می‌کند».

بهرام قاسمی در پاسخی به سؤالی درباره ادعای تفاهم نفت در برابر غذا نیز گفت: «من نقل‌قولی از طرف ایرانی دراین‌باره ندارم و درباره صحت‌وسقم و صلاحیت مقام روس که چنین اظهارنظری داشته نمی‌توانم قضاوت کنم اما رسیدن به تفاهم و همکاری در هر زمینه‌ای نیاز به حضور هیئت‌های

تعالیرطرفین از سیاست خارجی

بهرام قاسمی در پاسخی به سؤالی درباره ادعای تفاهم نفت در برابر غذا نیز گفت: «من نقل‌قولی از طرف ایرانی دراین‌باره ندارم و درباره صحت‌وسقم و صلاحیت مقام روس که چنین اظهارنظری داشته نمی‌توانم قضاوت کنم اما رسیدن به تفاهم و همکاری در هر زمینه‌ای نیاز به حضور هیئت‌های

دولت‌داری

برجامی خود هستند. قاسمی یادآور شد: همه این کشورها در ارائه بسته پیشنهادی مسئول هستند و ما پیشرفت‌های خوبی در این زمینه داشته‌ایم. او همچنین گفت: نشست وین‌گام‌های رو به جلو داشت به‌طوری‌که ما در حوزه سیاسی شاهد هستیم که مواضع سیاسی اروپایی‌ها استحکام بیشتری داشت. اروپایی‌ها در حفظ برجام جدی هستند و تلاش می‌کنند خواسته‌های بحق و متعارف ایران از برجام را تأمین کنند و ما امیدواریم در زمانی‌که لازم باشد بتوانیم به نتیجه مشخصی دست پیدا کنیم، اما اینکه روز و ساعت مشخصی به‌عنوان ضرب‌الاجل تعیین شده باشد، چنین موضوعی وجود ندارد». قاسمی افزود: «ما هم در انجام امور کشور همان‌طور که رهبر معظم انقلاب مطرح کردند، منتظر نتایج مذاکرات نخواهیم ماند و اقدامات و سیاست‌های خود را ادامه خواهیم داد و درعین‌حال منتظر پیشنهادهای هم خواهیم بود».

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به اینکه با توجه به موضوعات مطرح‌شده در رسانه‌ها درخصوص بسته پیشنهادی اروپا به ایران تصمیم نظام برای ماندن یا خروج از برجام چیست؟، گفت: «موضع وزارت امور خارجه با توجه به خروج آمریکا از برجام و علاقه‌مندی و اصراری که در عرصه جهانی برای حفظ اجرای برجام وجود داشت، منتظر هستیم در روزهای آینده شاهد بسته‌ای باشیم که بتواند رضایت ایران را در همه عرصه‌هایی که در مذاکرات مطرح کردیم، جلب کند و به تفاهم منصفانه برسیم. همه مسائل به تصمیم نهایی بازی‌گردد که در عمل چگونه خواهد بود و پیشنهادهای نهایی تا چقدر راضی‌کننده و کمک‌کننده باشد.

ترامپ گرافه‌گویی می‌کند

سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین درباره تصویب لایح مرتبط با FATF در مجلس هم گفت: «این موضوع بحث پیچیده و حساسی است که در بخشی از موضوع تکلیف روشن است و بخش‌های دیگر که در مجلس تصمیم‌گیری می‌شود و زمان وجود دارد و امیدوارم براساس مصالح کشور و خواست مسئولان به نتیجه برسد».

بهرام قاسمی در مورد اینکه ترامپ مدعی شده فروش نفت ایران را به صفر می‌رساند، گفت «ترامپ زیاد صحبت می‌کند و آرزوهای زیادی دارد؛ این ادعا برای اینکه صدارت نفت ایران را متوقف کند یا به صفر برساند، گرافه‌گویی است یا شدنی نیست. تجربه ثابت می‌کند که چنین چیزی در جهان امروز میسر نیست. با همه شرکای اقتصادی چه آنها که مشتریان نفتی ما هستند و چه دیگران در تماس مستمر هستیم و با همه ابزارها و امکانات برای خنثی‌کردن توطئه‌ها و تلاش‌های خصمانه آمریکا استفاده می‌کنیم».

جنگ روانی علیه ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به اینکه روزنامه نیویورک‌تایمز مطلبی را مبنی بر اینکه «چگونه اسرائیل اسناد هسته‌ای ایران را به سرقت برد»، منتشر کرد، دستگاه دیپلماسی برای برخورد جلوگیری می‌کند و ما این مسائل را مطرح کردیم و قرار شد دو طرف روی این موضوعات کار کنند». سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سؤال دیگری درباره بیانات روز گذشته مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه نباید معطل برجام اروپا، ما را در این بحث درستی است که ما همه موارد را نمی‌توانیم به هم گره بزنیم، ایران مذاکرات را با اعضای ۴+۱ ادامه می‌دهد و همه اعضا به سهم خود و به صورت یکسان متعهد به اجرای تعهدات

دولت‌داری

گزارش نیویورک‌تایمز همچنین ادعا شده است که مقامات صهیونیستی می‌گویند که تهران از پاکستان و دیگر کارشناسان خارجی کمک‌هایی درخصوص برنامه هسته‌ای‌اش دریافت کرده است. همچنین روزنامه واشنگتن‌پست در گزارشی دیگر مدعی شده است که ایران در زمان اجرای پروژه آماد که ۱۵ سال پیش متوقف شده است در آستانه دستیابی به فناوری کلید ساخت بمب هسته‌ای قرار داشته است. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز با انتشار این دو گزارش تصریح کرد که چنین ادعاهایی ثابت نمی‌کند که ایران به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ پایبند نبوده است. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، پیش‌تر در واکنش به ادعاهای بی‌اساس نتانیاهو درباره برنامه مخفی ایران برای ساخت سلاح هسته‌ای در پیامی توییتری این ادعاها را برنامه‌ای از پیش تعیین‌شده و برای تأثیر بر ادامه حیات برجام دانست.

وزیر امور خارجه با چوپان دروغ‌گو نامیدن نتانیاهو، نوشت: ترامپ برای فسخ برجام متوسل به اتهامات کهنه‌ای شده که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پیش‌تر به آنها رسیدگی کرده است.

ادامه از صفحه اول

به نجات ایران بیندیشید

آیین‌نامه‌های نوشته‌شده در دولت برای رئیس محترم مجلس ارسال می‌شود و در صورت مغایرت با قانون عودت داده می‌شود. بنابراین ملاحظه می‌شود روال تصمیم‌گیری‌ها منظم و توسعه‌یافته است و علی‌الاصول نباید تصمیم نادرستی اتخاذ شود؛ اما در عمل مشاهده می‌شود از قِبل تصمیم‌گیری‌های تقنینی یا آیین‌نامه‌ای و همین‌طور نبود تصمیم‌گیری درباره اجرای درست قوانین مصوب (مثل قانون‌های برنامه پنج‌ساله متعدد)، وضع اقتصاد و کسب‌وکار و سایر موارد به صورت فعلی درآمده است. اینکه چرا اوضاع جاری چنین است که می‌نماید و چرا چنین تصمیماتی اتخاذ می‌شود و چرا تصمیمات به‌جای قاتق‌ن‌ان‌شدن قاتل جان شده است، واقعا نیاز به یک بررسی آسیب‌شناسانه دارد اما نه از آن بررسی‌هایی که خود دچار مشکل است و به جایی نمی‌رسد. شادروان پرورش، وزیر اسبق آموزش‌وپرورش می‌گفت: هرگاه خواستید کاری انجام نشود، آن را برای بررسی اصولی به کمیسیون‌ها بفرستید. در ۴۰ سالی که از پیروزی انقلاب اسلامی گذشته تصمیمات مهمی در مجلس، شورای نگهبان، دولت، قوه قضائیه و سایر نهادهای تصمیم‌ساز اتخاذ شده است. حاصل آن به‌ویژه در امر اقتصاد وضع فعلی کشور است و البته هر روز حرف جدید، بیابیه جدید، اجلاس جدید برای حل موضوع در نظر گرفته می‌شود اما مشکل آن است که موضوع روشن نیست. حل کدام موضوع؟ گاه به گاه هم جملاتی درباره ارائه راه‌حل برای فلان موضوع گفته و سپس خاموشی حاکم می‌شود. صداالله که در شرایط فعلی کشور موضوعات مختلفی از قبیل معضلات فرهنگی جامعه، بی‌کاری، اشتغال و مسائل معیشتی و اقتصادی، سیاست خارجی و موضوعات دیگر مطرح است اما منظومه‌ای که بتواند افق روشنی از حل معضلات جامعه بدهد نه از سوی دولت مطرح است نه مجلس. نه روشنفکران و نه متخصصان چیزی ارائه می‌کنند. علی‌الاصول برنامه ششم توسعه که یک‌سال‌ونیم از تصویب آن می‌گذرد، باید چنین منظومه‌ای باشد. بسیاری از موضوعات متعدد و مختلف را بدون رعایت اولویت می‌توان یافت اما هرگز به هیچ‌یک از مواد آن توجه و عمل نشده و نخواهد شد. یعنی ظاهر‌اش مشکل پیدا شده، راه‌حل‌های آن را یافته و تصمیم‌سازی کرده‌ایم ولی نه مجلس در قانون بودجه ۹۷ به آنها توجه کرده و نه دولت در فقر انجام مواد متعدد آن است؛ هرچند معلوم نیست این مجموعه همان منظومه راهگشا باشد. می‌توان در موضوع اقتصاد به چند پدیده توجه کرد و دید چه تصمیماتی برای حل آنها گرفته شده است. آیا این موارد را به‌عنوان معضل اصلا می‌توان درک کرد؟ نقدینگی رو به تزاید ۱۶۰۰هزارمیلیارد تومانی، اجساد درگذشته به فروش از برای تأمین هزینه‌های جاری و در کنار آن به حدود صفر رساندن طرح‌های سرمایه‌ای، کشاورزی در حال نابودی همراه با فناوری بسیار قدیمی، معضل خروج سرمایه از کشور، کپهولت و ازکارافتادگی صنایع به خاطر عدم بازسازی و عدم امکان بازارهای صادراتی، وجودنداشتن سیاست‌های مناسب برای سرمایه‌های داخلی و جذب سرمایه‌گذار خارجی، توجه‌نکردن به جذب جهانگرد یعنی تنها راه برطرف‌کردن بی‌کاری، مبارزه با شورش‌ان‌کردن خویشان، منطقی‌کردن عمومی‌کردن مصرف و بازتولید آب در کشور، حفظ منابع طبیعی کشور. از این دست معضلات بسیار است و تقریبا هیچ تصمیم‌سازی‌ای برای آنها نمی‌شود و اگر گاه به گاه تصمیماتی اتخاذ می‌شود یا به‌دلیل اجرایی‌نبودن ابتر می‌ماند یا اصلا به آنها توجه نمی‌شود یا اصلا واقعی و اجرایی نیستند. مشکل از نظر نگارنده این است؛ اول آنکه اصولا معضل و مشکل شناخته و تعریف نمی‌شود. دوم آنکه بعضی مشکلات و مسائل جزئی و فرعی بزرگ‌نمایی شده و مشکل اصلی ناپیدا می‌شود. سوم آنکه هدف تصمیمات و تصمیم‌گیران متفاوت است. برخی هدفشان وجه‌المشاشدن، برخی محبوبیت در حوزه رای‌گیری و برخی عوام‌فریبی و نشان‌دادن تصویر مار به جای کلمه مار است. برخی به دلیل نداشتن مطالعه و نشناختن مشکل و تظاهر به علامه‌بودن، برخی به دلیل همراهی با جریان قوی‌تر برای ارتقای شخصی و برخی به‌خاطر سطحی‌نگری دلسوزی برای مردم را در دستور کار قرار داده‌اند. یعنی اهداف مختلف که طبعاً راه‌های متفاوتی را نشان می‌دهد و اینجاست که بحران و معضل به‌جای حل مسئله خود را می‌نمایاند. امروز هدف کدام است. قبول کنیم که با هر مسلک و گرایشی که داریم، اوضاع داخلی کشور مناسب نیست و قبول کنیم با شیوه موجود هیچ گرایش، حزب، گروه و دسته‌ای نمی‌تواند راه‌حلی برای معضلات کشور بیابد. پس چاره چیست؟ در کنار اینها باید قبول کرد شرایط ایران ... چه از لحاظ طبیعی و چه اقتصادی ... مناسب نیست؛ مام میهن ضعیف و به خطر افتاده است و هدف باید نجات ایران باشد. اگر در تصمیمات «نجات ایران» هدف باشد و برای مردم راه‌حل‌های این نجات گفته شود، همه استقبال می‌کنند. مردم ما ثابت کردند در نجات ایران بیندیش و صمیمانه راه‌های حل معضلات و نجات ایران را به مردم ارائه دهند، همگان با مسئولان همکاری خواهند کرد اما اگر تصمیمات براساس «نجات ایران» نباشد نه مسئولان پایدار می‌مانند. نه مردم همکاری می‌کنند و نه حال ایران خوب می‌شود. اگر حال ایران خوب نباشد، حال مردم ایران هرگز خوب نخواهد شد.